粤医创〔2025〕84号

关于举办2025年广东省机器人辅助关节置换手
术系列培训班（第一期）暨广东省医学会关节

外科分会周三学术活动的通知（第一轮）

各有关单位：

根据国家卫健委《国家限制类技术目录（2022 年版）》及

《骨科机器人临床应用管理规范》要求，骨科机器人手术已列为

国家限制类技术。为规范机器人辅助关节置换手术的临床应用，

提高诊疗技术水平，切实保障医疗质量和医疗安全，由广东省医

学会主办，暨南大学附属第一医院承办的“2025年广东省机器人

辅助关节置换手术系列培训班（第一期）暨广东省医学会关节外

科分会周三学术活动”定于 2025年 12月 24日在广州举办，欢迎

广大医务人员积极参会。现将有关事项通知如下：

一、培训内容

（一）机器人辅助关节置换手术的理论及病例分享；

（二）机器人辅助关节置换手术演示。

二、培训师资

由广东省医学会关节外科分会副主任委员、广东省临床医学

学会关节外科专业委员会主任委员、暨南大学附属第一医院骨关

节外科主任刘宁教授担任大会主席，同时拟邀请省内外权威专家

参与授课。

三、参会对象

广东省医疗卫生机构拟从事人工智能辅助治疗技术的骨科

相关专业医护人员。

四、会议安排

（一）时间：12月 24日，上午 08:00开始报到，会议时间

12月 24日 08:30-17:30。

（二）地点：暨南大学附属第一医院 4号楼 3楼手术会议室

（广州市天河区黄埔大道西 613号）。

五、其他事项

（一）费用标准。

1.费用标准：免注册费。

2.报名方式：请微信扫描下方二维码报名。参培人员考试合

格者颁发该技术的电子结业证书（一个月左右发至学员报名邮

箱）。

具体流程如下：注册（若未注册请先用手机号进行注册，并

填写个人基本信息、发票信息及接收邮箱等）－个人参会注册－

报名参会－普通参会代表（注册金额）－立即提交－确认－线上

支付（新版首信易）－确认支付－支付方式－支付成功。

3.住宿费及交通费自理，费用回单位报销。

（三）联系方式。

联 系 人：刘宁、邱森玲等；

联系电话：省医学会转化部 邱老师 020-81861521；

暨南大学附属第一医院 刘 宁 15018743209。

附件：会议议程

广东省医学会

2025年 11月 26日

附件

广东省机器人辅助下关节置换手术系列培训班
（第一期）暨广东省医学会关节外科分会周三学

术活动会议议程
报到时间：2025年 12月 24日 08:00-08:30

报到地点：暨南大学附属第一医院 4号楼 3楼手术会议室

注：以上内容可能会有调整，以当天授课为准。

时间 内容 讲者 主持人

08:30-09:00 开幕式

09:00-10:30 手术直播：机器人辅助髋关

节置换术

刘 宁 教授

暨南大学附属第一医院

张还添、郇松玮 教授

暨南大学附属第一医院
10:30-11:00 机器人在复杂髋膝置换中

的应用

杨 佩 教授

西安交通大学第二附属医院

11:00-12:30 手术直播：机器人辅助膝关

节置换术（PS）
刘 宁 教授

暨南大学附属第一医院

12:30-13:30 午 餐

13:30-15:00 手术直播：机器人辅助膝关

节置换术（CR）
刘 宁 教授

暨南大学附属第一医院

王 昆 教授

中山大学附属第三医院

史占军 教授

南方医科大学南方医院

15:00-15:30 复杂膝关节置换手术技巧
赵 畅 教授

南方医科大学第三附属医院

15:30-16:00 机器人置换手术心得体会
王 健 教授

南方医科大学南方医院

16:00-16:30 病例讨论：机器人在特殊髋

关节中的应用

佘国荣 教授

暨南大学附属第一医院

16:30-17:00 病例讨论：机器人在特殊膝

关节中的应用

张还添 教授

暨南大学附属第一医院

17:00-17:30 会议总结